

Số: 960 /KH-UBND

TP. Thanh-Hoá, ngày 13 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Về việc phun hóa chất tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh sau thiên tai trên địa bàn thành phố năm 2017

Thực hiện kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 23/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2017. Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Công văn số 4165/UBND-KT ngày 16/10/2017 về việc hướng dẫn xử lý môi trường và phòng, chống dịch bệnh sau thiên tai.

Để ngăn chặn dịch bệnh bùng phát trên địa bàn thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa xây dựng kế hoạch phun hóa chất tiêu độc khử trùng tại các phường, xã thành phố, các chợ nội thành, chợ cửa ngõ, các khu vực công viên, khu công nghiệp và khu vực bãi tiêu phùng Quảng Hưng thành phố Thanh Hóa với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Thực hiện đợt tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm phát sinh sau mưa lũ xảy ra.
- Hạn chế và ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát và lây lan dịch bệnh trên toàn địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ từ thành phố đến phường, xã theo hướng dẫn của Chi cục thú y tỉnh và Ủy ban nhân dân thành phố.
- Tiêu độc khử trùng 100 % các phường, xã ngập úng sau thiên tai và các phường, xã không ngập úng trên địa bàn thành phố.
- Tiêu độc, khử trùng 100 % các chợ nội thành và chợ cửa ngõ và khu vực xung quanh chợ bán kính từ 5 – 10 m.
- Tiêu độc, khử trùng 100 % trong khu vực công viên và bán kính ngoài công viên từ 3 – 5 m.
- Tiêu độc, khử trùng 100 % các trang trại chăn nuôi trên bãi nổi cồn tiêu phùng Quảng Hưng và tiêu độc toàn bộ diện tích xung quanh khu vực trang trại.
- Đảm bảo an toàn cho người tham gia trong quá trình tiêu độc, khử trùng.
- Người tham gia tiêu độc khử trùng phải được trang bị kiến thức về tiêu độc khử trùng, có sức khoẻ và phải có bảo hộ lao động.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG.

1. Các điểm ngập úng trên địa bàn các phường, xã.

- Ủy ban nhân dân các phường xã tập chung chỉ đạo vệ sinh tiêu độc khử trùng 3 lần một tuần tại các điểm bị ngập úng do mưa lũ trong tuần đầu, từ tuần thứ hai tiêu độc 1 lần/tuần, tiêu độc các điểm còn lại trên toàn địa bàn quản lý một tuần một lần.

- Các phường xã còn lại không bị ngập úng tập trung chỉ đạo phun tiêu độc khử trùng tại các trang trại, gia trại chăn nuôi, các điểm dịch cũ và những khu vực công cộng, những nơi tập trung đông người tiêu độc theo kế hoạch của thành phố.

2. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm.

a. Đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung:

- Phát quang cây cỏ xung quanh khu vực chăn nuôi, quét dọn, thu gom phân, rác để đốt hoặc chôn, khử trùng cống rãnh.

- Tiêu độc toàn bộ chuồng trại, dụng cụ, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần.

Chủ trang trại, cơ sở chăn nuôi tập trung chủ động tổ chức, bố trí lực lượng thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo sự chỉ đạo, giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn thú y.

b. Đối với chăn nuôi hộ gia đình:

- Nuôi nhốt gia súc, gia cầm.

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm, thu gom phân rác để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần. Riêng đối với các xã trước đây có dịch vệ sinh tiêu độc khử trùng 1 tuần 2 lần.

3. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung.

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi gia súc, gia cầm đưa đi giết mổ, toàn bộ khu vực nuôi nhốt phải được tiêu độc khử trùng trước khi nhập đàn mới.

- Nơi giết mổ phải vệ sinh tiêu độc khử trùng sau mỗi ca sản xuất.

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng, khơi thông cống rãnh.

4. Chợ buôn bán gia súc, gia cầm sống.

- Có khu vực riêng cho từng loại gia súc, gia cầm ở chợ, có hố sát trùng có chứa vôi bột hoặc thuốc sát trùng tại lối ra vào khu vực buôn bán, thu gom gia súc, gia cầm và vật dụng liên quan vào cuối mỗi buổi chợ.

- Hàng ngày vệ sinh, xử lý chất thải rắn trong chợ. Tổ chức phun tiêu độc khử trùng khu vực buôn bán gia súc, gia cầm, lồng nhốt gia cầm cuối mỗi buổi chợ.

- Phương tiện vận chuyển, vật dụng nuôi nhốt phải được tiêu độc khử trùng khi ra vào chợ.

- Định kỳ 01 tuần 01 lần thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng chợ buôn bán, tập kết thu gom gia súc, gia cầm và khu vực xung quanh.

- Các quầy bán thịt gia súc, gia cầm ở các chợ phải bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y và vệ sinh tiêu độc cuối mỗi buổi chợ.

5. Các khu vực công viên trên địa bàn thành phố.

- Tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực công viên và bán kính khu vực ngoài công viên từ 3 – 5 m.

- Định kỳ 1 tuần một lần thực hiện phun phòng tiêu độc khử trùng khu vực công viên và bán kính khu vực ngoài công viên.

6. Khu trang trại bãi cồn tiểu phường Quảng Hưng.

- Hướng dẫn các trang trại dọn vệ sinh chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi và khu vực xung quanh chuồng, tại chăn nuôi.

- Tiêu độc khử trùng toàn bộ trang trại chăn nuôi và khu vực xung quanh chuồng nuôi, tiêu độc khử trùng toàn bộ diện tích bãi tiêu phòng trừ dịch bệnh.

- Định kỳ một tuần tiêu độc khử trùng một lần tại các trang trại, khu vực xung quanh chuồng nuôi.

7. Danh sách các chợ, khu công viên, khu vực bãi tiêu phải phun tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh sau thiên tai:

STT	TÊN CHỢ	PHƯỜNG, XÃ
1	Chợ Phú Thọ	Phường Phú Sơn
2	Chợ Tây Thành	Phường Tân Sơn
3	Chợ Điện Biên	Phường Điện Biên
4	Chợ Đông Thọ	Phường Đông Thọ
5	Chợ Đình Hương	Phường Hàm Rồng
6	Chợ Trường Thi	Phường Trường Thi
7	Chợ Cầu Sừng	Phường Nam Ngạn
8	Chợ Nam Ngạn	Phường Nam Ngạn
9	Chợ Đầu Mối	Phường Đông Hương
10	Chợ Đông Thành	Phường Đông Sơn
11	Chợ Nam Thành	Phường Đông Vệ
12	Chợ Quảng Thắng	Phường Quảng Thắng
13	Chợ Tào Xuyên	Phường Tào Xuyên
14	Chợ Cầu Đông	Phường An Hoạch
15	Chợ Quảng Thành	Phường Quảng Thành
16	Chợ Mối	Xã Quảng Tâm
17	Chợ Voi	Xã Quảng Thịnh
18	Chợ Cầu Trâu	Xã Đông Tân
19	Chợ Đông Cương	Phường Đông Cương
20	Chợ Quảng Hưng	Phường Quảng Hưng
21	Chợ KCN Quảng Hưng	Phường Quảng Hưng
22	Chợ Huyện	Xã Hoằng Anh
23	Chợ Vườn Hoa	Phường Lam Sơn
24	Chợ Hoằng Quang	Xã Hoằng Quang
25	Chợ KCN Hoằng Long	Xã Hoằng Long
26	Các Khu vực công viên, khu công nghiệp	Các phường, xã TP
27	Khu trang trại bãi nổi cồn tiêu	Phường Quảng Hưng

8. Các bước thực hiện

- Trên địa bàn các phường, xã quản lý, các chợ nội thành, chợ cửa ngõ và khu vực xung quanh chợ bán kính từ 5 – 10 m, trong khu vực công viên, khu công nghiệp và bán kính ngoài công viên và khu công nghiệp từ 3 – 5m, các trang trại tại bãi tiêu phường Quảng Hưng. Trước khi vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải thực hiện theo hai bước: Dọn vệ sinh cơ giới trước và phun tiêu độc khử trùng bằng hóa chất.

9. Thời gian triển khai phun tiêu độc khử trùng như sau:

Ủy ban nhân dân các phường, xã, trạm Thú y thành phố tập trung nhân lực phun tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh sau thiên tai trên toàn địa bàn toàn thành phố từ ngày 19 tháng 10 năm 2017 đến ngày 19 tháng 11 năm 2017.

III. BIỆN PHÁP CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm thành phố đồng thời là BCD tiêu độc khử trùng của thành phố, các thành viên BCD đã được phân công chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các phường, xã thực hiện tốt kế hoạch phun hóa chất tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh tại các chợ nội thành và chợ cửa ngõ, các khu vực công viên, trên địa bàn theo kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế thành phố là cơ quan thường trực của BCD thành phố, lập dự toán kinh phí cho công tác tiêu độc, khử trùng; phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định kinh phí trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt để thực hiện.

3. Đài Truyền thanh truyền hình thành phố thành phố tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ thành phố đến phường, xã để các tổ chức, cá nhân biết được tác dụng và lợi ích của việc vệ sinh tiêu độc khử trùng trong việc phòng, chống dịch bệnh để tự giác tham gia thực hiện.

4. Trạm Thú y thành phố phối hợp với các phường, xã, Ban quản lý các chợ, trực tiếp thực hiện công tác phun tiêu độc khử trùng tại các chợ nội thành và các chợ cửa ngõ, các khu vực công viên, khu công nghiệp thành phố, khu trang trại bãi tiểu phường Quảng Hưng thành phố Thanh Hóa; Cung cấp biểu mẫu của Chi cục Thú y tỉnh đến các phường, xã, hướng dẫn, nhiệm vụ kết quả thực hiện và báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố và Chi cục Thú y tỉnh đảm bảo thời gian theo kế hoạch.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc thành phố và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố phối hợp với BCD, Ủy ban nhân dân các phường, xã vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện kế hoạch tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh sau thiên tai đạt kết quả tốt.

6. Ủy ban nhân dân các phường, xã tập trung tiêu độc khử trùng, huy động nhân lực, vật lực tập trung tiêu độc khử trùng trên địa bàn quản lý, phối hợp với trạm Thú y thành phố chỉ đạo Ban quản lý các chợ phun tiêu độc khử trùng tại các chợ nội thành và chợ cửa ngõ thành phố, các khu vực công viên, khu công nghiệp và bãi nội cồn tiểu phường Quảng Hưng đảm bảo thời gian theo kế hoạch của thành phố, tổng hợp kết quả phun tiêu độc khử trùng theo mẫu Chi cục thú y tỉnh báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu BCD thành phố, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành có liên quan của thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã có chợ, khu vực công viên, khu công nghiệp, trang trại bãi tiểu trên địa bàn quản lý thực hiện tốt những nội dung trên./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các phòng, ban đơn vị có liên quan TP;
- UBND các phường, xã TP;
- Lưu: VT. *1/10/17*

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính